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Abstract

A topic of the bachelor thesis is Analysis of the need of volunteers in the health and

social area. The thesis has been focused on a volunteering in the former district of

Teplice (hereinafter Teplice), thus in the region which the author comes from. A

theoretical part is focused on a clarification of terms such as a volunteering, volunteers,

volunteer centers and programs, a health and social area and on the characteristics of the

Teplice region itself.

Through the research the author of the bachelor thesis tries to find out a range of

interest in volunteers and their activities in the mentioned area. The other goal is to

discover a measure of the need of volunteers in the health and social area in the territory

of Teplice. The author ascertains the measure of the need in facilities which cooperate

with the volunteers as well as in the facilities which would like to involve them. The

author also focuses on the reasons of the disregard for volunteers in the addressed

facilities.

To work up the thesis there was used as a research method the interrogation method,

a technique of the questionnaire. A pilot study was also a part of the thesis. Information

about a cooperation of the Volunteer Center in Ústí nad Labem with facilities in Teplice

were obtained through the use of a semicontrolled interview with center employees. A

part of the pilot study was also sending a questionnaire to five respondents, thereby the

author verified the clarity of questions. The survey addressed 45 facilities in Teplice, 35

facilities participated actively.

Three hypotheses were appointed in the reseasrch. The first hypothesis “There is an

interest in volunteers in facilities operating within the health and social area” was

confirmed by the research results. The second hypothesis “A number of volunteers

active in the Teplice region is lower than the need of the facilities operating in that

region in the health and social area”, was also confirmed. Just as the last hypothesis was

confirmed as well „Some facilities do not know where and how to get the volunteers”.

The research showed that the volunteering is little advertised and organized in the

Teplice region. Thus it is necessary for the municipality, facilities as well as volunteers

focus more on activities in this area. Then it was pointed to the possibility of

establishing a coordination center in Teplice, which would certainly help not only a

promotion and organization of the volunteering, but also to its quality improvement and

extension of an offer of volunteer activities.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je Analýza potřebnosti dobrovolníků ve zdravotně

sociální oblasti. Ačkoli nyní jako aktivní dobrovolník nepůsobím, během předchozího

studia na střední i vyšší škole jsem se jako dobrovolník účastnila různých

jednorázových dobrovolnických aktivit. Většinou se jednalo o veřejné sbírky různých

organizací, které oslovovaly školy s nabídkou spolupráce. Jako dobrovolník jsem se

během studia několikrát účastnila „srdíčkových dnů“ Občanského sdružení Život dětem

a veřejné sbírky projektu „Bílá pastelka“. V současnosti jako dobrovolník nikde

nepůsobím. Jednou bych se ráda k nějaké formě dobrovolnictví opět vrátila.

Na začátku mého studia na zdravotně sociální fakultě mě překvapilo, v jaké míře je

zde dobrovolnictví prezentováno. Doposud jsem se s takto organizovaným

dobrovolnictvím a pestrou nabídkou dobrovolnických programů nesetkala. Vzhledem

k tomu, že mě velmi zajímalo, proč dobrovolnictví v tomto rozsahu neznám z našeho

regionu, byl výběr tématu a zpracování celé práce zřejmý.

Díky znalostem a informacím získaných během celého mého studia jsem stále více

přesvědčena, že dobrovolnictví a zdravotně sociální oblast jsou úzce provázány.

Dobrovolníci bývají často z řad studentů či pracovníků, kteří patří k tzv. pomáhajícím

profesím. Dobrovolníci ve zdravotně sociální sféře mohou přinést do organizací nejen

nové postřehy a rozšířit nabídky stávajících služeb, ale hlavně se můžou stát jakousi

„spojkou“ mezi personálem, klientem a jeho sociálním okolím, jelikož právě

k dobrovolníkovi má často klient blíže než k samotnému personálu.

Bakalářská práce je zaměřena na dobrovolnictví na území Teplicka. I přesto věřím,

že výsledky tohoto výzkumu mohou sloužit jako základ pro možné rozšíření aktivit či

případného náboru dobrovolníků na Teplicku v „regionálním“ dobrovolnickém centru

v Ústí nad Labem. Doufám, že zpracování tématu věnující se dobrovolníkům a jejich

aktivitám v našem regionu upozorní na dobrovolnictví jako takové, případně vzbudí

zájem o dobrovolníky v těch zařízení, která dobrovolníky prozatím v rámci svých

činností nezapojovala.

- 9 -

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Dobrovolnictví a jeho historie

1.1.1 Dobrovolnictví

Definice dobrovolnictví v České republice je stejně problematická jako ve všech

postkomunistických zemích, kde bylo dobrovolnictví v posledních čtyřiceti letech

devalvováno politikou totalitního režimu, který mnoho společenských činností postavil

na principu dobrovolného (ovšem dobrovolně-povinného) socialistického kolektivismu

(10).

Dle Všeobecné deklarace o dobrovolnictví, která byla schválena mezinárodní správní

radou Mezinárodní asociace pro dobrovolnické úsilí (IAVE) na 16. světové konferenci

dobrovolníků, konané v Amsterodamu, v Nizozemí, v lednu 2001 (v Mezinárodním

roce dobrovolníků) je dobrovolnictví definováno následovně: „Dobrovolnictví je

základním stavebním prvkem občanské společnosti. Uskutečňuje nejvznešenější

aspirace lidstva - touhu po míru, svobodě, příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro

všechny“ (10).

Dobrovolnictví je obsahem činností různých nadací, charitativních organizací,

občanských sdružení a veřejně prospěšných společností. Ty svou práci z velké části

zakládají právě na dobrovolnících a jejich aktivitě (19). Obecně by se dalo

dobrovolnictví popsat jako činnost, kterou si člověk sám svobodně zvolí a s její pomocí

jedná ve prospěch druhých lidí, a to bez očekávání odměny. Hlavními znaky

dobrovolnictví můžeme označit tedy tyto skutečnosti: dobrovolnická činnost je

neplacená, vědomá, svobodně zvolená a uskutečňována v jakékoli oblasti

společenského života (29). Dobrovolnictví jako takové má několik forem:

Dárcovství – jde o pasivní formu, jedná se o jednorázové peněžité i nepeněžité

příspěvky na veřejně prospěšné účely, do sbírek, nadací (31).

Dobrovolná občanská výpomoc – jedná se o dobrovolnou činnost v rámci vlastní

rodiny, příbuzenstva, mezi přáteli a sousedy. Vyznačuje se spontánností, neočekáváním
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finanční odměny a dále také tím, že člověk, který ji vykonává, ji považuje za

samozřejmou (29).

Dobrovolnictví vzájemně prospěšné – činnost vykonávají sami členové určitého

spolku, obce, klubu ve prospěch svých cílů a poslání, jde také o pomoc organizací, které

sdružují osoby nějak znevýhodněné (kulturní, sportovní, volnočasové aktivity,…) (10).

Dobrovolnictví veřejně prospěšné – vychází z ochoty občanů angažovat se

svobodně na základě svého vlastního přesvědčení, ať již pro druhé nebo pro určité

změny ve společnosti. Oproti předchozímu typu dobrovolnictví je právě zde na prvním

místě potřeba být užitečným pro své okolí (např. dárci krve). Jde o dobrovolnou činnost

ve prospěch druhých, kdy dobrovolník má vymezenou činnost, které se věnuje a která

musí být vykonána tak, aby se na ní mohl příjemce pomoci spolehnout (29).

Dobrovolná služba – je obvykle dlouhodobý (až několikaměsíční) závazek věnovat

se dobrovolné práci často mimo svoji zemi. V České republice se objevuje až po roce

1989 (10). Evropská dobrovolná služba je jednou z možností, jak se účastnit

zahraničních projektů, ve kterých jsou náklady hrazeny z grantů Evropské komise.

Dlouhodobé projekty jsou určeny především dobrovolníkům ve věku 18 – 26 let, trvají

přibližně šest až dvanáct měsíců a musí probíhat v členských zemích Evropské unie

(25).

Dobrovolnictví lze rozdělit i dle společenské oblasti, ve které se dobrovolníci

realizují, a to:

Ochrana životního prostředí – ekologické organizace patří k jedněm z nejlépe

organizovaných. Často působí na území celé naší republiky a některé bývají napojené

na mezinárodní sítě. Zapojují se do řešení celospolečenských problémů. Jako zástupce

lze vyjmenovat Hnutí DUHA, ARNIKA, Děti Země, Greenpeace, Hnutí Brontosaurus,

a jiné (31).

Humanitární činnost – humanitární organizace a organizace na ochranu lidských

práv vznikly převážně po roce 1989. V současnosti se významně zviditelnily především

v rámci pomoci oblastem postižených válečnými konflikty či přírodními katastrofami


[…]

senioři

Městské jesle
Bělehradská

Teplice Péče o děti do 3 let věku.

Národní rada
osob se
zdravotním
postižením
v ČR, o.s.

Poradna pro
uživatele
sociálních
služeb – Teplice

Teplice Odborné
sociální
poradenství

K 31. 12.
2009
zařízení
ukončilo
činnost.

Občanské
sdružení
Květinka

Duchcov Nízkoprahová
zařízení pro děti
a mládež,
Terénní
programy

děti a mládež ve věku od 6
do 26 let ohrožené
společensky nežádoucími
jevy, osoby bez přístřeší,
osoby žijící v sociálně
vyloučených komunitách

Nízkopraho
vé centrum
určeno
osobám ve
věku 6 – 16
let. Terénní
programy:
věk 19 – 80
let.

Organizace Zařízení Sídlo Poskytované
služby

Cílová skupina Poznámky

Oblastní charita
Teplice
v Čechách

Dům se sociální
službou Agapé
II

Krupka – Nové
Modlany

Azylové domy,
Sociálně
aktivizační
služby pro
rodiny s dětmi

rodiny s dítětem/dětmi

Azylový dům
pro matky
s dětmi Agapé

Krupka Azylové domy matky s nezletilými dětmi a
příp. těhotné ženy

Občanská
poradna Teplice

Teplice Odborné
sociální
poradenství

oběti domácího násilí, oběti
trestné činnosti, osoby
komerčně zneužívané,
osoby se zdravotním
postižením, osoby v krizi,
etnické menšiny

Bez
omezení
věku.

Oblastní spolek
ČČK Teplice

Stacionář pro
seniory
s Alzheimerovo
u chorobou a
stařeckou
demencí

Teplice Týdenní
stacionáře,
Odlehčovací
služby

osoby s chronickým
duševním onemocněním,
osoby s chronickým
onemocněním, senioři

Věk cílové
klientely: 65
let a výše.

Domácí
ošetřovatelská
péče Alice

Teplice Zdravotní péče

Asistenční
služba pro
seniory a zdr.
postižené
občany

Teplice Pečovatelská
služba

Organizace Zařízení Sídlo Poskytované
služby

Cílová skupina Poznámky

Pampeliška,
o.p.s.

Pampeliška,
o.p.s.

Teplice Pečovatelská
služba, Osobní
asistence,
Odborné
sociální
poradenství

osoby s chronickým
duševním onemocněním,
osoby s chronickým
onemocněním, osoby
s jiným zdravotním
postižením, osoby
s kombinovaným X
mentálním X tělesným X
sluchovým X zdravotním X
zrakovým postižením,
senioři
Poradenství: + imigranti a
azylanti

Věk cílové
klientely: 19
let a výše.

Neaktuální
kontakty –
nenavázaná
komunikace
.

Salesiánské
středisko
Štěpána Trochty
– dům dětí a
mládeže

Teplice Sociální
rehabilitace,
Sociálně
aktivizační
služby pro
rodiny s dětmi,
Nízkoprahová
zařízení pro děti
a mládež

děti a mládež ve věku od 6
do 26 let ohrožené
společensky nežádoucími
jevy, rodiny
s dítětem/dětmi, osoby,
které vedou rizikový
způsob života nebo jsou
tímto způsobem života
ohroženy

Organizace Zařízení Sídlo Poskytované
služby

Cílová skupina Poznámky

Senior Teplice Senior Teplice Teplice Odborné
sociální
poradenství,
Sociálně
aktivizační
služby pro
seniory a osoby
se zdravotním
postižením,
Pečovatelská
služba

osoby s chronickým
onemocněním, osoby
s jiným zdravotním
postižením, osoby
s kombinovaným
postižením, osoby
s tělesným postižením,
osoby se zdravotním
postižením, senioři

Věk cílové
klientely: 19
let a výše.

Senior Teplice Proboštov u
Teplic

Týdenní
stacionáře,
Odlehčovací
služby, Denní
stacionáře

osoby s chronickým
onemocněním, osoby
s jiným zdravotním
postižením, osoby
s mentálním postižením,
osoby s tělesným
postižením, senioři

Věk cílové
klientely: 19
let a výše.

Svaz tělesně
postižených
v ČR, o.s.

Svaz tělesně
postižených
v ČR, o.s. –
okresní
organizace

Teplice Odborné
sociální
poradenství

osoby s tělesným
postižením, osoby se
zdravotním postižením,
senioři

Věk cílové
klientely:27
– 80 let.

Ústav sociální
péče Háj u
Duchova,
příspěvková
organizace

Háj u Duchcova Týdenní
stacionáře,
Domovy pro
osoby se zdr.
Postižením

osoby s kombinovaným
postižením, osoby
s mentálním postižením

Věk cílové
klientely:1 –
64 let.

Organizace Zařízení Sídlo Poskytované
služby

Cílová skupina Poznámky

VITA, s.r.o. Nemocnice
Duchcov

Duchcov Zdravotní péče

Vojenská
lázeňská a
rekreační
zařízení

Vojenská
lázeňská a
rekreační
zařízení –
pobočka Teplice

Teplice Lázeňská péče

WHITE LIGHT
I

Teplice Sociální
rehabilitace,
Terénní
programy,
Kontaktní centra

osoby ohrožené závislostí
nebo závislé na návykových
látkách, osoby žijící
v sociálně vyloučených
komunitách, osoby, které
vedou rizikový způsob
života nebo jsou tímto
způsobem života ohroženy,
osoby, které vedou rizikový
způsob života nebo jsou
tímto způsobem života
ohroženy, pachatelé trestné
činnosti

Věk cílové
klientely: 16
– 64 let.

Židovská obec
Teplice

Teplice Odborné
sociální
poradenství

senioři Služba je
poskytována
od 60 let
věku.

Zdroj: MPSV - Registr poskytovatelů sociálních služeb a Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR - Registr zdravotnických zařízení