POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Barbora Vernerová**
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Bohdana Břízová
- Katedra:* supervize a odborné praxe
- Název bakalářské práce:* **Analýza potřebnosti dobrovolníků ve zdravotně sociální oblasti**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka v teoretické části prokazuje dovednost práce s literaturou, i když bohužel chybí zahraniční zdroje. Popisuje současný stav dobrovolnictví v České republice, definuje zdravotně sociální oblast a charakterizuje Teplicko, kde probíhal výzkum.

V rámci praktické části zrealizovala studentka předvýzkum a poté samotný kvantitativní výzkum pomocí techniky dotazníku. Některé důležité informace o zkoumaném souboru a metodickém postupu jsou ovšem nepochopitelně uvedeny až v diskusi, není ani zřejmé, kdo ze zařízení odpovídal na dotazník (ředitel?). Dále chybí popis toho, jak zařízení studentka pro svůj výzkum vybírala (jednalo se o náhodný výběr?), a to především u zdravotnických zařízení. Sestavený dotazník je dle mého názoru příliš složitý, až moc filtrační, což v konečném důsledku zkomplikovalo přehlednost výsledků. A volba různých typů grafů v kombinaci s tabulkami tuto nepřehlednost spíše podporuje.

Přesto byl cíl práce splněn a dle mého názoru práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve výsledcích předvýzkumu uvádíte, že příčinou malé spolupráce Dobrovolnického centra Ústí nad Labem se zařízeními na Teplicku je to, že daná zařízení řeší spíše pro ně zásadnější věci, než dobrovolnictví. Máte představu (popř. specifikoval někdo z respondentů) co jsou to „zásadnější věci“? Neskrývá se zatím např. nedostatek informací o dobrovolnictví nebo nedostatek personálu? Jaký je váš názor?

Datum: 26.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: